MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Departamento de Remuneração e Benefícios

Coordenação-Geral de Auditoria Interna da Folha

OFÍCIO CIRCULAR SEI nº  4639/2020/ME

Aos Senhores Dirigentes dos órgãos integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal -
SIPEC

Assunto: Reposição ao Erário.

Senhores dirigentes,

Encaminhamos, em anexo, a Nota Técnica SEI nº  58991/2020/ME (12767359), que
apresenta o entendimento desta Secretaria acerca de reposição ao erário de que trata o art. 46 da Lei nº
8.112 de 11 de dezembro de 1990, que deve ser aplicado com esteio  na Orientação Normativa nº  5, de
21 de fevereiro de 2013, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados, pelos órgãos e
entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC, para a reposição de
valores ao erário.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL

Documento assinado eletronicamente por Wagner Lenhart, Secretário(a),
em 11/01/2021, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12766272 e o código CRC 9EC0A675.

Ofício Circular 4639 (12766272)         SEI 25016.010781/2013-25 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Térreo, sala T45 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70059-901 - Brasília/DF
(61) 2020-2901 - e-mail decipex@planejamento.gov.br - www.economia.gov.br

Referência: ao  responder este  Ofício , favo r indicar expressamente o  Processo  nº  25016.010781/2013-
25.

SEI nº
12766272

Ofício Circular 4639 (12766272)         SEI 25016.010781/2013-25 / pg. 2

	Ofício Circular 4639 (12766272)